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Colonia Tirolesa, 18 de rnarzo de 2024.-

Vrsro:

Que visto los articulos 1, 3, 4 inc. 6, de la Ordenanza

nro. 655/ 13, de fecha 16 de abril de 2013;

Y CONSIDERANDO:

Que, el dispositivo legal citado en los Vistos tuvo como

fin la creacion de la Proqtraci6n Fiscal de la Ciudad de Colonia Tirolesa,

que tiene la finalidad especifica de tener a su cargo el cobro judicial ir/o

extrajudicial de los Tributos, impuestos, tasas, multas y demas

contribuciones y/o recupero de cualquier otra suma de dinero que se

adeude a la Municipalidad.

Que, la normativa citada, faculta al Departamento

Ejecutivo Municipal a designar Procuradores Fiscales. Que en virtud de

ello, por Decreto nro. L63123, de fecha 11 de diciembre de 2023, se

designo procurador ai Dr. Ignacio J. Llarens.

Que, conforme surte del articulo 4 inc. 6, de la

Ordenanza 655/ 13, faculta al Departamento Ejecutivo a otorgar

fctcilidades A planes de pago. con_fonne a las directiuas que a tal fin

surjan de las nor"rnas legales. llet,ando los registros pertinentes.

Que la crisis economica que atraviesa el pais Y, en

consecuencia, tambien nuestra localidad, ha repercutido en los
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recursos fiscales, y demas individuos que tiene deuda con el Municipio,

toda vez que, aunque con distintos ni-veles de intensidad, el universo de

contribuyentes ha visto afectada la capacidad de cumplimiento de las

obligaciones tributarias y crediticias, conduciendo al retraso en los

pagos de las mismas, cuando no, directamente, al incumplimiento total,

1o que torna que la procuracion haya iniciado los procesos judiciales

previstos legalmente.

Que tales circunstancias no pueden resultar ajenas al

momento de delinear una equilibrada poiitica de administracion fiscal y

legal, que tienda a facilitar y promover la regularidad de los

contribuyentes y deudores, en relacion a los procesos judiciales ya

iniciados.

Que, el presente Decreto tiene unicamente como fin

establecer un plan de regalartzacion de deuda judicial dentro de los

procesos judiciales en los cuales ya se ha interpuesto la accion de

demanda flscal y de indole civil pertinente. Dejando sentado que no

ostenta facultades para otorgar facilidades de pago en sede

extrajudicial.

A su vez, este plan de regulacion abarca capital,

intereses. qastos. costas y honorarios judiciales.

Que, atento que el Dr. Ignacio Javier Llarens, en calidad

de procurador fiscal. es que el ostenta la facultad de iniciar los procesos

judiciales. ]- de lievar su tramitacion desde el inicio de la accion hasta
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su culminacion, es 6ste el que tiene intimo conocimiento de cada

situacion procesal, por io cual, se considere trascendental delegar

facultades para que en nombre de la Municipalidad pueda, en cada

caso particular, establecer el plan de regulartzacion que sea mAs acorde

a las conveniencias de las partes, siempre con el fin ultimo de lograr

que los contribuyentes y deudores, puedan regularizar su situacion de

deuda para con el Municipio, y en el marco establecido en el presente

Decreto.

Que el procurador facultado podrA establecer plan de

regularrzacion conforme los siguientes parAmetros: a) Capital hist6rico

de fonna tntegra sin posibilidad quita; b) Intereses del art. 58 de la

Ordenanza Tarifaria 2024 mas tasa pasiua quitas desde el 10% al 40%

segun la etapa procesal, situaci6n socio economica del contribugente o

deudor, g las atotas financiadas; c)cosfas g honorarios quitas del 10o/o al

40% segun la etapa procesal, g la situaci6n del contribugente situaci6n

socioeconomica del contribuyente o deudor, g las cuotas financiadas; d)

facultad para brindar a los contribugentes g deudores cuotas de 3 a 6 sin

inter€s moratorio; e) facultad para brindar a los contribuyentes A

deudores cuotas 12 a 24 con interds judicial aI dta de peticionar el plan;

POR ELLO

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA
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ART. N" 1: FACULTAR al Dr. Ignacio Javier Llarens, a otorgar

facilidades y planes de pago, para los contribuyentes e individuos que

tengan deuda monetaria con el Municipio, y se le haya iniciado accion

judicial para el cobro de ia misma.

ART. N" 2: ESTABLECESE que el Dr. Ignacio Javier Llarens podrA

otorgar facilidades de pago, para los contribuyentes e individuos que

tengan deuda monetaria con el Municipio, dentro de los siguientes

parAmetros: a/ Capital hist6rico de forma integra sin posibilidad quita; b)

Intereses del art. 58 de Ia Ordenanza Tarifaria 2024 md"s tasa pasiua

quitas desde el 10% al 40% segun la etapa procesal, situaci6n socio

econ6mica del contribuyente o deudor, y las anotas financiadas; c)cosfas

a honorarios quitas del 10% al 40% segun Ia etapa procesal, A Ia

situaci6n del contribugente situaci6n socioecon6mica del contribugente o

deudor, A las cuotas financiadas; d) faatltad para brindar a los

contribuyentes y deudores cuotas de 3 a 6 sin interds moratorio; e)

faanltad para bindar a los contribugentes y deudores cuotas 12 a 24 con

interes judicial al dia de peticionar el plan.

ART. N' 3: REFRENDESi el presente Decreto por el Secretario de

Gobierno. Gestion Municipal y Finanzas -

ART. N' 4: Comuniquese, publiquese y archivese.-

DECRETO IIi": 033 12024


